
LA SCUOLA 

PER L'ITALIA DI DOMANI 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CALABRIA 
AMBITO TERRITORIALE PROVINCIA DI CATANZARO 

Istituto Comprensivo Statale “C. Alvaro” 
Piazza Calvario - 88064 Chiaravalle Centrale (CZ) 

Telefono Presidenza- Segreteria 096792153 - Fax 0967682147 
C. F. 97035210794 - C.M. CZIC84300X 

E-mail: czic84300x@istruzione.it – Pec: czic84300x@pec.istruzione.it 
website: www.icalvarochiaravalle.edu.it 

Codice Univoco UFLQ5K 

 
Prot. n. 2715 – VII/8 

Agli atti dell’Istituto 
All’Albo on line dell’Istituto 

Al Sito Web 
 

BANDO DI SELEZIONE N. 1 FIGURA SPECIALISTICA: “ASSISTENTE ALLA PERSONA” PER 

LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “LEGGE REGIONALE N. 27/85” A FAVORE DI 

ALUNNI IN DIFFICOLTA’ 

ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

 
Oggetto: DECRETO PUBBLICAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 
  Residuo contributo Piano Regionale per il diritto allo Studio A.S. 2022/2023 – COMUNE DI 

SAN VITO SULLO IONIO. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Premesso che: 
 l’art.13 (comma 1 lett.A) della legge quadro 104/92 prevede l’organizzazione di servizi volti 

all’integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap, indicando anche gli strumenti per 
individuare i bisogni, personalizzare gli interventi e trovare risposte puntuali in un unico disegno 
formativo globale, costituito essenzialmente da azioni didattiche, socio-assistenziali e riabilitative; 

 la legge quadro 328/00 per la costruzione del sistema integrato dei servizi alla persona, all’art. 14 prevede 
l’elaborazione del piano individuale per le persone diversamente abili, calibrato sulle loro reali capacità 
e/o difficoltà, per progettare e realizzare modalità differenti di intervento, volte a migliorare la qualità 
della loro vita presente e futura; 

 all’ interno dell’attuale quadro normativo i servizi per facilitare la comunicazione e l’integrazione ai 
soggetti disabili devono svolgersi con personale qualificato sia all’interno che all’esterno della scuola, come 
segmento della più articolata assistenza all’autonomia e alla comunicazione personale prevista dall’art. 
13 della legge 104/92; 

 
Vista         la legge n. 241 del  7 agosto 1990  e ss.mm.ll “Nuove norme in  materia di procedimento 

amministrativo e diritto all’accesso ai documenti amministrativi”;  
Visto il DPR n. 275 del 8 marzo 1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia scolastica; 

mailto:czic84300x@istruzione.it
mailto:czic84300x@pec.istruzione.it
http://www.icalvarochiaravalle.edu.it/


Preso Atto  che con DGR n. 499 del 14/10/2022 è stato approvato il piano regionale per il diritto allo 
studio anno 2022 – A.S. 2022/2023 pubblicato sul sito della Regione Calabria; 

Constatato  che con DDS n 14998 del 23/11/2022 si è provveduto all’assegnazione del “Fondo Regionale 
per il Piano Scuola” di cui alla Legge 27/85 ai Comuni calabresi a copertura delle spese 
finalizzate a garantire l’avvio ed il corretto svolgimento dell’anno scolastico; 

Vista  la nota Prot. n. 523716 del 24/11/2022 della Regione Calabria – Dipartimento Istruzione, 
Formazione e Pari Opportunità – Settore Istruzione e diritto allo Studio – Prot. Ente n. 
6300 del 29/11/2022, con cui si comunica che al Comune di San Vito sullo Ionio è stata 
assegnata la somma di €. 3.150,52; 

Vista  la nota Prot. n. 6324 del 29/11/2022 del Comune di San Vito sullo Ionio di indizione della 
conferenza dei servizi con relativa comunicazione di assegnazione della somma di €. 
3.150,52; 

Vista  la nota successiva prot. n. 574765 del 28/12/2022 della Regione Calabria – Dipartimento 
Istruzione, Formazione e Pari Opportunità – Settore Istruzione e diritto allo Studio – 
Protocollata dall’Ente 29/12/2022, con cui si comunica che al Comune di San Vito sullo 
Ionio è stata assegnata una ulteriore somma di €. 825,09; 

Preso Atto della Nota Prot. n. 1142 del 30/03/2023 del comune di San Vito sullo Ionio con la quale si 
comunicava che con mandato n. 264 del 29/03/2023 è stata accreditata a questo Istituto la 
somma di €. 3.975,61 quale contributo del fondo regionale per il Piano Regionale Diritto 
allo Studio A.S. 2022/2023 – Annualità 2022; 

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto del 02 Settembre 2022; 

Visto  il regolamento di Istituto relativo alla nomina di esperti esterni; 

Considerato  che l’attività proposta nel progetto deve essere avviata. 

Visto il calendario scolastico che prevede come temine ultimo delle lezioni per la Scuola 

dell’Infanzia il 30 Giugno 2024; 

Sentito  il parere della Regione Calabria che consentiva di utilizzare e rendicontare entro Luglio 2023 

parte delle somme messe a disposizione dai comuni nel anno scolastico 2022/2023 e la 

rimanente nell’anno successivo;  

Preso atto della decisione della Commissione GLO A.S. 2022/2023 di impegnare, della somma totale 

di €. 3.975,61 messa disposizione dal Comune di San Vito sullo Ionio, €. 1.400,00 nell’anno 

scolastico 2022/2023 e destinare la rimante somma di €. 2.575,61 per l’avvio dell’a.s. 

2023/2024; 
Tenuto Conto  che nella Scuola dell’Infanzia di San Vito sullo Ionio è presente n. 1 alunno diversamente 

abile a cui destinare il servizio di assistenza fisica;  

Considerato la necessità di provvedere all’individuazione di tale personale per l’A.S. 2023/2024  

Vista  la delibera del Consiglio di Istituto del 04 Settembre 2023; 

Vista la delibera del Collegio Docenti dell’11 Settembre 2023; 

Vista la Determina del Dirigente Scolastico n. 66 – Prot. n. 2569 –VII/8 del 20 Settembre 2023; 

Visto il proprio Bando, Prot. n. 2570 – VII/8 del 20 Settembre 2023; 

Preso Atto del verbale di acquisizione istanze pervenute, Prot. n. 2656– VII/8 del 27 Settembre 2023; 

Vista la nomina della Commissione per la esamina delle Istanze pervenute, Prot. n. 2657 – VII/8 

del 27 Settembre 2023; 
Visto il Verbale della Commissione, Prot. n.  2658 – VII/8 del 27 Settembre 2023; 
Visto il Decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria, Prot. n. 2359 – VII/8 del 27 

Settembre 2023;  
Preso Atto che nessun ricorso è pervenuto nei termini previsti; 
 

D E C R E T A 

in data odierna viene pubblicata all’Albo della scuola la graduatoria definitiva relativa alla selezione per 



l’assunzione di n. 01 FIGURA SPECIALISTICA: “Assistente alla Persona” cui affidare il servizio di sostegno 
educativo allo studente con disabilità della Scuola dell’Infanzia di San Vito sullo Ionio nell’ambito del Progetto 
“Fondo Regionale per il Piano Scuola” di cui alla Legge 27/85 “a favore di alunni in difficoltà. 
 
Chiaravalle Centrale, 02 Ottobre 2023 
 
 Il Dirigente Scolastico   
 Dott.ssa Maria Carmen ALOI 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegato:  GRADUATORIA DEFINITIVA N. 01 FIGURA SPECIALISTICA: Assistente alla Persona 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Allegato  
 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA  
N. 01 FIGURA SPECIALISTICA: Assistente alla Persona 

Bando Prot.  n. 2570 – VII/8 del 20 Settembre 2023 
 

N° Candidato A B1 B2 B3 C1 C2 Totale Posizione 

 SCUTIERI Maria 5 3   1  9 1 

 CRETELLA Eugenia 4   1   5 2 
 TEDESCO Salvatore 5      5 3 

 MAIOLO Annamaria 4      4 4 

 GIORGIO Sabina 3      3 5 
 STAGLIANO’ Stefania MANCA DOMANDA (Allegati A1 e A2) 

 STAGLIANO’ Teresa F ISTANZA PERVENUTA FUORI TEMPO MASSIMO 
 

Legenda: 
A. Titolo di accesso;  
B. Titoli culturali:  

B1. Laurea di Operatore Sociale o di Assistente Sociale; 
B2. Diploma Scuola Sec. II Grado indirizzo socio-psico-pedagogico; 
B3. Titoli specifici settore handicap; 
 

C. Titoli di ed esperienze lavorative cin soggetti diversamente abili 
C1. Servizio prestato come assistente di base o di educatore in scuole dell’infanzia, primaria e 
secondarie statali e non statali ai sensi della L.R. 25/85; 
C2. Servizio prestato in Enti Pubblici e private nell’ambito socio-assistenziale a supporto di alunni 
diversamente abili; 
C3. Servizio Civile prestato per un anno ai sensi dell Legge 6 Marzo 2001 n. 64  

 
Chiaravalle Centrale, 02 Ottobre 2023 
 
 Il Dirigente Scolastico   
 Dott.ssa Maria Carmen ALOI 
           Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3, comma 2 D.Lgs. n. 39/93 

 
 
 


